
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 728 del  16-04-2020
Numero Settore 93

 

 
OGGETTO: PSR MOLISE 2014/2020 – MIS. 7 - SOTTOM. 7.5."INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO
ACCESSO AL PARCO COMUNALE - SITO TURISTICO DEL BORGO ANTICO". SERVIZI TECNICI
ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA ED INGEGNERIA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -
AFFIDAMENTO INCARICO. (CUP:G31B19000510006 CIG:ZA82BE5F5D).

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO CHE:

questo Ente ha aderito al bando regionale relativamente alla misura 7 e sottomisura 7.5 “Sostegno a
investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche
su piccola scala” di cui al PSR Molise 2014-20120, con la candidatura del progetto “Interventi di
miglioramento accesso al parco comunale -sito turistico del Borgo Antico identificato con il
CUP:G31B19000510006;
con deliberazione di G.C. n.259 del 16/10/2017 è stato approvato, in linea tecnica programmatica, il
progetto definitivo dell'intervento dell'importo complessivo di €.400.000,00;
le opere ammesse a contributo sono pari ad €.355.350,00, di cui €.211.200,00 a carico della Regione,
(cap.entrata 3040/14 ed uscita n.18610/1); il Comune cofinanzierà l'intervento per complessivi €.188.800,00,
con fondi propri di bilancio di cui al capitolo in uscita 18610/0; 
con D.D. n.2523 del 05/12/2019 si è proceduto all'accettazione del disciplinare di concessione del
finanziamento regionale;
l'intervento è stato inserito nel piano degli investimenti programmati;

VISTA la  determinazione dirigenziale a contrarre n.297 dell'11/02/2020 con la quale:
è stato avviato l'affidamento del servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti: la progettazione esecutiva
con piano di sicurezza, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione e certificato di regolare esecuzione, dell'”intervento di miglioramento di accesso al parco
comunale - sito turistico del Borgo Antico”, per l'importo a base d'asta pari ad €.34.058,82;
l'individuazione della procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.31, c.8, e art.36, c.2, lett.a) del
D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.36, comma 9 bis, comparato con l'importo
calcolato del servizio ai sensi DM 17/06/2016;
è stato approvato lo schema di disciplinare contrattuale e relativa modulistica; 

1/3DETERMINAZIONE N. 93  DEL 16-04-2020



DATO ATTO CHE:
l'iter procedurale per l'individuazione del contraente è stata svolta dal RUP in modalità telematica attraverso
la piattaforma “traspare”, in applicazione dell'art.40 del D.Lgs 50/2016, con invito di partecipazione ad un
unico operatore;
dalle risultanze della procedura svolta è emerso che il servizio di che trattasi è stato aggiudicato
provvisoriamente al costituendo RTP arch. Vincenzo Ricci (capogruppo) e l'ing. Nicola Di Ianni (mandante)
con l'offerta economica di ribasso sull'importo a base d'asta del 1,5% e quindi per un importo contrattuale di
€.33.547,93, più contributi Inarcassa ed IVA di legge;

VISTA che è stata espletata la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara come si rileva dalla
documentazione acquisita in atti; 

PRESO ATTO che a seguito dei controlli attivati sui soggetti affidatari non sono emersi elementi in contrasto con i
requisiti di ordine generale necessari per il perfezionamento dell'aggiudicazione, requisiti peraltro oggetto di
autodichiarazione resa dagli stessi soggetti in sede di offerta;

VISTE, altresì, le certificazioni di regolarità contributiva rilasciata da INARCASSA per i soggetti facenti parte del
costituendo R.T.P.;

VISTO che l'affidatario assume gli obblighi di tracciabilità previste dalla norma;

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione definitiva a favore del costituendo R.T.P. arch.Vincenzo Ricci
(capogruppo) e l'ing. Nicola Di Ianni (mandante), per disporre la successiva formalizzazione dell'incarico;

VISTO che per il servizio di che trattasi è stato acquisito il CIG n. ZA82BE5F5D;

VISTI:
·      il D.Lgs.n.50 del 18/04/2016 implementato e coordinato con il D.lgs.10/04/2017, n.56 e relative
linee guida di attuazione; 

·      il D.P.R. n.207/2010 per la parte in vigore;
·      il D.Lgs. 267/2000 recante“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, ed in
particolare l'art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
·      il Regolamento dei Contratti e di Contabilità e lo Statuto Comunale;

PROPONE 

DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

DI AGGIUDICARE ED AFFIDARE il servizio tecnico attinenti all'architettura ed ingegneria inerenti la progettazione
esecutiva con piano di sicurezza, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione e certificato di regolare esecuzione dell'intervento di cui all'oggetto, al costituendo R.T.P. arch.
Vincenzo Ricci (capogruppo) ed ing. Nicola Di Ianni (mandante), per l'importo netto contrattuale di €.33.547,93, più
contributi del 4% ( €.1.341,92 ed IVA del 22% (€.7.675,77), per complessivi €.42.565,61; 

DI PRENDERE ATTO dell'esito positivo delle verifiche ad oggi completate nei confronti del costituendo R.T.P.
Arch.Vincenzo Ricci (capogruppo) ed ing. Nicola Di Ianni (mandante);
DI SUBORDINARE l'efficacia dell'aggiudicazione al puntuale assolvimento degli adempimenti finalizzati alla
stipula del disciplinare d'incarico, previa acquisizione dell'atto di costituzione dell'R.T.P.;
DI PRECISARE che la spesa del servizio verrà inserita nel quadro economico del progetto;

DI PRENDERE ATTO CHE:
il presente affidamento è imputato al cap. 18610/0 proprio dell'intervento;
i singoli impegni verranno presi con il successivo atto di approvazione del progetto esecutivo;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”;

IL DIRIGENTE

VISTO il deceto Sindacale n.1 del 16/01/2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato dirigente del Sett.IV lavori
2/3DETERMINAZIONE N. 93  DEL 16-04-2020



pubblici-Manutenzioni;

VISTA la proposta istruttoria e condivisi i contenuti;

VISTI:

-        il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 200, n.267;
-        il D. Lgs 50/2016 e smi, ed il DPR 207/2010 per la parte in vigore;
-        il Regolamento dei Contratti e di Contabilità dell’Ente;
-        lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

DI AGGIUDICARE ED AFFIDARE il servizio tecnico attinenti all'architettura ed ingegneria inerenti la progettazione
esecutiva con piano di sicurezza, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione e certificato di regolare esecuzione dell'intervento di cui all'oggetto, al costituendo R.T.P. arch.
Vincenzo Ricci (capogruppo) ed ing. Nicola Di Ianni (mandante), per l'importo di €.33.547,93, più contributi del 4% (
€.1.341,92 ed IVA del 22% (€.7.675,77), per complessivi €.42.565,61; 

DI PRENDERE ATTO dell'esito positivo delle verifiche ad oggi completate nei confronti del costituendo R.T.P.
Arch.Vincenzo Ricci (capogruppo) ed ing. Nicola Di Ianni (mandante);
DI SUBORDINARE l'efficacia dell'aggiudicazione al puntuale assolvimento degli adempimenti finalizzati alla
stipula del disciplinare d'incarico, previa acquisizione dell'atto di costituzione dell'R.T.P.;
DI PRECISARE che la spesa del servizio verrà inserita nel quadro economico del progetto;

DI PRENDERE ATTO CHE:
il presente affidamento è imputato al cap. 18610/0 proprio dell'intervento;
i singoli impegni verranno presi con il successivo atto di approvazione del progetto esecutivo;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”;

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge n.1034/1971,
ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione
del presente atto.

 
 

 
 

IL DIRIGENTE
f.to ING. GIANFRANCO BOVE

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 93  DEL 16-04-2020


